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Korunovaceslavnost
Svatá Hora v roce 2024 oslaví 292. výročí Korunovace

Milostnou sošku Panny Marie Svatohorské korunoval papežskými korunkami na základě dekretu papeže Klementa XII. pražský světící biskup  
Jan Rudolf Špork 22. června 1732. V tomtéž dekretu papež Klement stanovil, že se Korunovace bude slavit 3. neděli po slavnosti Seslání Ducha Svatého.

Sobota 8. června 2024
14:00–17:00  Vyhlídkové jízdy koňským spřežením areálem 

Od Březnické brány, 50 Kč/osoba, za deštivého počasí se neuskuteční
15:30–16:30 Prohlídka s průvodcem*, začátek pod hodinovou věží
16:45–17:45  Přednáška V. Smolové* „O Korunovaci podruhé a trochu jinak“ ve sklepení  

* Omezená kapacita, rezervujte si účast na tel. 318 429 943

17:00 Mše svatá
18:00–19:00  Koncert na kolečkách, začátek u Pražské brány 

V premiéře zazní litanie se jmény světců soch na horním ambitu

19:00 Modlitba posvátného růžence u Korunovačního oltáře 
19:30  Mše svatá z vigilie, celebruje P. P. Beneš, CSsR.  

Po mši svaté světelný průvod
Neděle 9. června 2024

 7:30 Mše svatá v bazilice
 8:30 Modlitba posvátného růžence u Korunovačního oltáře 
 9:00  Slavnostní mše svatá, celebruje P. D. Horáček, CSsR.  

Po mši svaté následuje průvod s milostnou soškou
11:00 Tichá mše svatá v bazilice
11:00 O námořníku Čepičkovi, loutkové divadlo Basta-fidli u Studánky

11:00–14:00  Vyhlídkové jízdy koňským spřežením areálem 
Od Březnické brány, 50 Kč/osoba, za deštivého počasí se neuskuteční

13:00  Mariánská pobožnost se slavnostním požehnáním  
a uctíváním milostné sošky u Korunovačního oltáře

14:00  Nedělní varhanní půlhodinka, hraje regenschori P. Šmolík  
Vstup na koncert pouze před jeho začátkem

15:30 Mše svatá. Po mši svaté zpívané české nešpory

Sazba a tisk Tiskárna PRIM
A, spol. s r. o. • Zm

ěna program
u vyhrazena

Římskokatolická farnost u kostela Nanebevzetí Panny Marie Příbram – Svatá Hora 
a Město Příbram Vás zvou na

V den slavnosti je možnost získání plnomocných odpustků za obvyklých podmínek

Podobně jako v Rakousku, Estonsku, 
Itálii a dalších zemích Evropy i na úze-
mí České republiky budou zpřístup-
něna vzácná místa, která se otevírají 
výjimečně anebo slouží pouze k bo-
hoslužbám. Vedle toho řada farností 
a církevních sborů připravila bohatou 
nabídku koncertů, přednášek, výstav 
a  programů pro děti, takže letoš-
ní Noc kostelů je pestrou kyticí kul-
turního, vzdělávacího a zážitkového 
charakteru. Málokterá jiná noc v roce 
nabídne takto různorodý a  bohatý 
program.

Na území Arcidiecéze pražské 
budou otevřena pozoruhodná místa. 
Například jeden z nejstarších kostelů 
v Praze sv. Vavřinec v Jinonicích nebo 
pozoruhodný čistě barokní kostel sv. 
Rocha spojený s Olšanskými hřbito-
vy. Anebo moderní sakrální místa jako 
je kostel ČCE v Bieblově ulici v Praze 
5, kam chodila i Dr. Milada Horáko-
vá, nebo jen několik let stará modli-
tebna Církve bratrské v Černošicích. 
Slohově zajímavé kostely jako je se-
cesní klenot v podobě kostela sv. Jana 
Nepomuckého ve Štěchovicích nebo 
chrám Nejsvětější Trojice ve Smečně 
s nejstaršími varhanami ve Střední Ev-
ropě, anebo kostel Narození Panny 
Marie v Radějovicích – Olešky, kde 
byly objeveny malby ze 14. století. 
Mezi poprvé připojenými je kaple Po-
slanecké sněmovny Parlamentu ČR 
ve Šternberském paláci nebo kostel 
v Nesvačilech, odkud pochází vzácná 
gotická pieta. Poprvé se v rámci Noci 
kostelů také objeví nečekané nabídky 
jako jsou lanové aktivity nebo skládání 
z Lega.

Česká Noc kostelů vychází z ra-
kouského projektu Lange Nacht der 
Kirchen, který letos slaví dvacátý roč-
ník. Proto se rakouští kolegové roz-
hodli pro změnu, kterou jsme v naší 
zemi také převzali. Noc kostelů již ne-
bude doprovázet motto s konkrétním 
biblickým citátem, ale na každý rok 
připadne jednoduché téma. Pro le-
tošní rok je vybráno slovo SRDCE! Ať 
v umění či v pohledu na prožívání víry 
nebo způsobu přemýšlení o světě je 
víra spojena velmi úzce se srdcem. Na 

to reaguje například výstava dětských 
výrobků na téma „Srdce“ v kostele sv. 
Stanislava na Mořině v blízkosti Karl-
štejna a mnoho dalších míst ať výslov-
ně či implicitně. 

Během večera je navíc možné se-
tkat se se členy místní církevní komu-
nity, získat informace o daném místě 
a životě v něm. Bude možné se za-
stavit na některých místech v tichu, 
zapálit svíci nebo tradičně putovat 

krátkou duchovní pouť z Malé Strany 
na Staré Město se zapálenou svící po 
Karlově mostě. Nechybí ani spirituální 
nabídka včetně možnosti rozhovo-
ru s duchovními, modlitba za blízké 
či modlitba breviáře či účast na mši 
v některém z liturgických ritů. Pro ná-
ročné je připravený výstup po žebří-
cích na věže nebo úniková hra. 

Více na www.nockostelu.cz.

Noc kostelů

Noc kostelů 7. června 2024 navečer opět probudí stovky chrámů 
po celém území naší vlasti. 

Drazí bratři a sestry,
V evangeliu Ježíš mluví o Duchu Svatém a říká, že nás naučí „všemu, co uslyší“ (srov.  
J 16,13). Co však tento výraz znamená? Co Duch Svatý slyšel? O čem k nám mluví?

Mluví k nám slovy, která vyjadřují obdivuhodné city, jako je náklonnost, vděčnost, 
důvěra, milosrdenství. Slovy, díky nimž poznáváme krásný, zářivý, konkrétní a trvalý 
vztah, jakým je věčná Boží láska, slovy, která k sobě promlouvají Otec a Syn. Jsou to 
totiž proměňující slova lásky, která v nás opakuje Duch Svatý a která je pro nás dobré 
slyšet, protože tato slova plodí a dávají růst stejným citům a záměrům v našich srdcích: 
jsou to úrodná slova.

Proto je důležité, abychom se jimi živili každý den, slovy Božími, slovy Ježíšovými, 
inspirovanými Duchem. A mnohokrát říkám: přečtěte si kousek evangelia, mějte malé, 
kapesní evangelium a noste ho s sebou, využívejte příznivých momentů. Kněz a bás-
ník Klement Rebora, když mluvil o svém obrácení, si do svého deníku zapsal: „A Slovo 
umlčelo mé tlachání!“. Boží slovo umlčuje naše povrchní tlachání a nutí nás mluvit 
vážná slova, krásná slova, radostná slova. Naslouchání Božímu slovu umlčuje tlachání. 
Tak v nás dáváme prostor hlasu Ducha Svatého. A pak při adoraci – nezapomínejme 
na modlitbu tiché adorace, zvláště na prostou, tichou modlitbu adorace. A tam si vy-
slovovat dobrá slova, říkat si je v srdci, abychom je pak mohli říkat druhým, jeden pro 
druhého, a tak viděli, že to vychází z hlasu Utěšitele, Ducha.

Drahé sestry a bratři, číst a meditovat evangelium, modlit se v tichu, říkat dobrá slo-
va, to nejsou těžké věci, ne: všichni je můžeme dělat. Jsou snazší než urážet, rozčilovat 
se... A tak se ptejme sami sebe: jaké místo mají tato slova v mém životě? Jak je mohu 
kultivovat, abych lépe naslouchal Duchu Svatému a stal se jeho ozvěnou pro druhé? 

Kéž nás Maria, přítomná o Letnicích s apoštoly, učiní poslušnými hlasu Ducha Sva-
tého.

FRANTIŠEK
Z promluvy Svatého otce při Regina coeli na letošní Letnice
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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Vážení čtenáři,
přinášíme rozhovor s  houslis-
tou Václavem Hudečkem a jeho 
manželkou, herečkou a  spi-
sovatelkou Evou Hudečkovou, 
o umění i o víře a křesťanských 
hodnotách. Pokračujeme v sérii 
příkladů dobré pastorační pra-
xe z naší arcidiecéze a pozveme 
vás mimo jiné na Noc kostelů. 
Ukážeme také, jak Arcidiecézní 
charita Praha vrátila život zchát-
ralé faře, kterou nedávno po-
žehnal pražský arcibiskup Mons. 
Jan Graubner.

Stanislav Zeman

http://www.nockostelu.cz
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KRÁTCE

Farní budova byla stejně jako přilehlý 
kostel zbudována v letech 1774–1775. 
Poslední generální oprava proběhla ve 
30. letech 20. století. Od roku 2009, 
kdy byla v Maršovicích zrušena farnost, 
budova fary chátrala. Místní občané se 
snažili faru oživit a zachránit pro akti-
vity veřejného zájmu, ale bezúspěšně. 
„V roce 2020 se zrodil nápad přizvat ke 
spolupráci Charitu,“ vzpomíná Stanisla-
va Krejčíková z Farní charity Starý Knín.

Výhodná poloha v místě, kam 
charitní pracovníci denně dojíždějí za 
svými klienty, rozhodla. Charita Starý 
Knín začala plánovat rozsáhlou rekon-
strukci zchátralé fary. Tu se podařilo 
uskutečnit za jediný rok. Na konci roku 
2023 byla hotová kompletní obnova 

Charita vrátila život zchátralé faře

Arcibiskup Jan Graubner nedávno požehnal nově zrekonstruovanou 
faru v Maršovicích, kterou bude jako zázemí svých terénních sociálních 
služeb využívat Charita Starý Knín.

objektu včetně nových krovů, střechy, 
interiérů i venkovní omítky. 

V  přízemí bývalé fary bude mít 
zázemí charitní Pečovatelská služba, 
Osobní asistence a dále zde budou 
probíhat aktivity Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi. V uprave-
ném zázemí a vyčištěné zahradě se 
v létě uskuteční příměstský tábor.

V prvním patře objektu vybuduje 
Charita Starý Knín vzdělávací středisko 
nejen pro své zaměstnance – sociální 
pracovnice a pracovníky, pečovatelky, 
zdravotní sestry a další. Charita Starý 
Knín je jedna z největších oblastních 
Charit v pražské arcidiecézi. Zaměst-
nává přes 230 pracovníků a její služby 
využívá téměř 2 000 klientů ročně.

Aby to ti nejmenší měli co nejlehčí
Daránek je veřejná sbírka na pomoc potřebným dětem. 
Beránek symbolizuje bezpečí, péči a naději. Jméno 
dostal podle darů, které usnadní dětem příznivý start 
do života. Daránek podpoří desítky projektů, díky vašim 
darům například děti ze sociálně slabých rodin vyšleme  
na letní tábor, na který jejich rodiče nemají peníze. 

Více informací najdete na 
www.praha.charita.cz/daranek.

   Nový preventivní program ve 
školách rozjela Charita Roudnice 
nad Labem. Má za cíl zabránit riziko-
vému chování u dětí.   Nový Denní 
stacionář, který otevřela Charita Vla-
šim letos v lednu, vyhlašuje veřejnou 
sbírku na nákup automobilu pro svoz 
klientů.   Přípravy na rekonstrukci 
Domova sv. Václava ve Staré Boleslavi 
vrcholí. Během června se senioři stě-
hují do náhradních prostor.   Tradič-
ní pěší putování z Prahy do Orvieta 
na počest svátku Corpus Domini pro-
běhlo pod záštitou pražského arcibis-
kupa a primátora hl. m. Prahy.   Pro 
charitní podcast ChariTalk můžete 
až do 6. července hlasovat v soutěži 
podcast roku.    Arcidiecézní cha-
rita srdečně zve na Noc kostelů do 
kostela Panny Marie Matky ustavič-
né pomoci a sv. Kajetána v Nerudově 
ulici.

Více na 
www.praha.charita.cz.

Svěcení klášterního kostela a oltáře  
sv. Terezie z Avily proběhne v sobotu 
8. června od 10.00 v Drastech u Kle-
can, hlavním celebrantem bude praž-
ský arcibiskup Mons. Jan Graubner. 
Sestry bosé karmelitky vás srdečně 
zvou na tuto slavnost, při níž chtě-
jí děkovat za Boží věrnost, ochranu 
a velkodušnost všech dobrodinců při 
výstavbě klášterní kvadratury a kos- 
tela.

Obřad svěcení bude živě vysílat TV 
Noe. Pro omezenou kapacitu koste-
la bude mše svatá také přenášena na 
dvůr před kostelem. Kvůli plánování 
míst k sezení, parkování a občerstvení 
prosíme všechny, kteří by se obřadu 
chtěli účastnit, aby nám svou pří-
tomnost předem nahlásili na e-mail:  
karmel.svjosef@centrum.cz. 

Praktické podrobnosti budeme 
postupně zveřejňovat na 

našich webových stránkách: 
karmeldrasty.eu

Arcibiskupství pražské na konci jara 
začalo přispívat na sociální síť Insta-
gram. Jde o další krok v přibližování se 
nejen věřícím, ale též širší veřejnosti. 
Smyslem přítomnosti na platformě je 
v první řadě propojení se s mladší ge-
nerací a subkulturou uživatelů soci-
álních sítí. Arcibiskupství zve srdečně 
k odběru nového kanálu.

„Pražské arcibiskupství přispívá 
nyní na sociálních sítích X a na Face-
booku. Rozšířením naší mediální pů-
sobnosti chceme oslovit i  jiné cílové 

skupiny, zejména ty mladší,” vysvětlu-
je generální vikář arcibiskupství Mons. 
Jan Balík, který v minulosti mimo jiné 
působil jako ředitel sekce ČBK pro 
mládež.

Příspěvky na Instagramu chce ar-
cibiskupství jednak prezentovat své 
aktivity a udržovat komunitu věřících 
i online. V neposlední řadě se zájemci 
mohou těšit též na zajímavosti a uni-
kátní fotografie z arcidiecéze.

„Kromě mladších uživatelů soci-
álních sítí chceme oslovit také širší 

veřejnost, která má zájem o kulturu, 
umění a historické památky, kterými 
je pražská arcidiecéze požehnaná,” 
říká tiskový mluvčí arcibiskupství Jiří 
Prinz. A dodává: „Followeři (sledující) 
se tak mohou těšit na estetický profil 
plný zajímavostí, pozvánek a informa-
cí, kdy a co v arcidiecézi neminout.”

V aplikaci nebo na webových 
stránkách Instagramu 
naleznou zájemci účet 

pod heslem @arcidieceze

Arcibiskupství spustilo vlastní Instagram

Přednáška 
ke 300 letům 
kostela 
Narození Panny 
Marie v Michli
Přednáškou Stanislava Varhauta 
„Cesta historií michelského kos-
tela k jeho současnosti“ v pátek 
7. června v 19.15 a prezentací 
historických fotografií si v rám-
ci Noci kostelů připomeneme 
významné výročí michelského 
kostela. Letos 21. června tomu 
bude právě 300 let, co se Vác-
lav X. Neumann z  Puchholze 
smluvně zavázal k výstavbě kos-
tela Panny Marie a Čtrnácti sv. 
Pomocníků. Za dva roky poté byl 
kostel vysvěcen.

Svěcení klášterního kostela a oltáře 
v Drastech

http://www.praha.charita.cz/daranek
http://www.praha.charita.cz
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Často se mluví o krizi víry v naší zemi 
a  je to jistě pravda. Místo abychom 
jako učedníci Kristovi proměňovali 
tento svět, tak se jím často nechá-
váme měnit. Na první místo v našem 
životě si pak klademe něco nebo ně-
koho jiného, ač si to třeba ani neuvě-
domujeme. 

Jaká je cesta z této situace, aby-
chom se opět stali kvasem, který bude 
proměňovat společnost kolem nás, 
naše blízké? Tedy abychom se sta-
li těmi, skrze něž Bůh bude působit? 
Je potřeba se vrátit k podstatě naší 
víry, a tou je milující Bůh Otec, který 
z lásky k nám za nás obětoval svého 
Syna. A má nás tak neskonale rád, že 
nám dal svobodnou vůli, abychom se 
rozhodli, zda jeho lásku odmítneme 
nebo na ni odpovíme také láskou. 

Pokud máme někoho velmi rádi, 
tak se s ním rádi setkáváme, radíme se 
s ním a důvěřujeme mu. K tomu Bůh 
ve své vynalézavé lásce ustanovil svá-
tosti a umožnil nám se s Ním setkávat 
tím nejintimnějším způsobem v eu-
charistii. Stejně jako Bůh prostřed-
nictvím kněze čeká ve zpovědnici na 
hříšníka, aby mu opět odpustil, tak 

V rámci kladenského vikariátu se podařilo na podzim loňského roku uskutečnit 
setkání dětí a mladých, zaměřené na hudbu a zpěv. V kostele sv. Václava v Kladně 
Rozdělově se sešlo na padesát dětí a mladých téměř ze všech našich farností. 

Od dob sametové revoluce naše far-
nost v Uhlířských Janovicích s větší či 
menší intenzitou spolupracuje s míst-
ní základní školou. Před několika lety 
jsme se rozhodli, že je to něco, čemu 
chceme věnovat velkou pozornost 
a udělat pro to co nejvíce. Vždyť děti 
jsou naše budoucnost, věnovat se jim 
je přínosem pro nás pro všechny, ze-
jména pro mladé generace. Velkým 
pomocníkem, bez kterého bychom to 
nezvládli, bylo Pedagogické centrum 
Arcibiskupství pražského. Jeho pra-
covníci se nás velice odborně a záro-
veň také lidsky ujali. Přijížděli některé 
programy pro školu dělat a připravo-
vali nás, abychom je dokázali také re-
alizovat sami. Zprostředkovat dětem 
poznání křesťanských hodnot, přinést 
vzdělanost ve věcech naší víry, před-
stavit jim místní křesťanské společen-
ství, mluvit s nimi o Bohu, seznámit 
je s Biblí, sdílet s nimi poznání Ježíše 
Krista, radost, kterou nám víra přiná-
ší – to vše se snažíme dělat přede-

Kristus v podobě hostie čeká na nás ve 
svatostánku, abychom se s ním mohli 
setkat. Čeká, aby mohl být s námi ne-
jen při slavnostech, ale i když budeme 
řešit nějaké obtíže, z něčeho se ra-
dovat nebo hledat odpovědi na naše 
otázky. To vše a mnohem více s námi 
chce řešit, pokud my k tomu svolíme. 

Je to jistě cesta pro odvážné, pro 
ty, kteří Mu důvěřují. Pokud věříme, 
že nás skutečně miluje a vždy chce 
pro nás to nejlepší, měli bychom být 
ochotni se svěřit do Jeho rukou. Ptát 
se, jak by se v dané situaci zachoval, 
co by si přál a jaká je Jeho vůle. Čeká 
na svolení, aby nás mohl postupně při 
každém setkání proměňovat. Obvyk-
le nejedná jako vichr, ale jako jemný 
vánek, který pohybuje s lodí, ač to na 
první pohled vypadá, že se nic neděje. 
Opak je však pravdou.

Pán Ježíš na nás čeká ve svatostán-
ku. Co nám brání, abychom za ním při-
šli, abychom mu řekli vše co nás trápí, 
těší, aby nám poradil nebo abychom 
mu poděkovali za vše, co máme, co 
pro nás udělal? Snad nedostatek času? 
Zpravidla je to jen výmluva. Většina 
z nás si je schopna udělat čas na to, na 

čem nám skutečně záleží. Snad zavřený 
kostel? Ano, to může být skutečně pro-
blém, ale při troše snahy se to většinou 
dá vyřešit. Možná to dokonce pomůže 
i ostatním a kostel bude opět více času 
plnit svou pravou funkci, tedy bude 
místem, kde se setkává člověk a Bůh.

Sám bych doporučoval alespoň 
hodinu adorace týdně, pokud je to jen 
trochu možné. Jsem z malé farnosti, 
ale již déle než rok u nás máme pravi-
delně v pátek adoraci, jednou za měsíc 
dokonce celonoční. Na životě farnosti 
to je již významně vidět, začínáme být 
více citliví jeden k druhému, více se za-
jímáme o  sebe navzájem. Již to není 
rychlý odchod ze mše svaté jako dříve. 
Zkrátka začínáme se mít více rádi a tvo-
řit skutečné společenství. Významně se 
také zvýšila účast na mších svatých ve 
všední dny. Věřím, že jsme zatím na po-
čátku cesty sjednocování se s Pánem, 
ale důležité je, že si postupně stále 
více uvědomujeme jeho lásku a  dary 
a chceme se mu připodobňovat. 

Kéž je tedy Bůh tím prvním v na-
šem bytí!

dr. Milan Maxa,
milan.maxa@wotan.cz

Postavme Krista do centra svého života

Již před rokem otec arcibiskup i v naší arcidiecézi založil společenství 
Eucharistická hodina. Členové sdružení se snaží, alespoň půl hodiny za měsíc, 
adorovat Pána Ježíše v nejsvětější svátosti. Nemocní mohou i na dálku. Za to 
mohou získat plnomocné odpustky a je za ně sloužena mše svatá. Byl jsem 
požádán, abych popsal osobní zkušenost s pravidelnými adoracemi a také jakým 
způsobem se to projevuje v životě farnosti.

Vikariátní setkání dětí a mladých 
v Kladně Rozdělově, tentokrát na téma: „HUDBA“

Dopolední program zahájil v  koste-
le pozdravením příchozích a krátkou 
modlitbou vikář P.  Jaroslav Kučera. 
Poté se děti věnovaly společnému zpí-

pravili program přímo o něm. Progra-
mu vždy adekvátně uzpůsobenému 
věku dětí se pak zúčastnili všichni žáci 
ZŠ Uhlířské Janovice od prvních až po 
deváté třídy i děti ze speciální školy.

Máme zkušenost, že naše počíná-
ní se dětem i učitelům líbí. Pracovat 
s dětmi a sdílet s nimi tato témata je 
pro nás krásná a naplňující činnost. 
Pedagogickému centru APHA tak pa-
tří velké poděkování. 

V loňském roce přišla paní učitelka 
ze speciální školy s nápadem, že by 
se mohli s dětmi zapojit do uklízení 
kostela. Jsou rádi, že je s dětmi do 
kostela zveme a chtěli by se nějak více 
podílet na chodu kostela a společnými 
silami tak přispět k tomu, aby kostel 
byl krásným a příjemným místem. Pro 
tento dobrý skutek se děti opravdu 
nadchly a velmi nám všem, kdo kos-
tel uklízíme, pomohly, aby mohl zářit 
leskem a čistotou.

 Ing. Mirim Houdouvá 
– ŘKF Uhlířské Janovice

Programy pro školní děti

skupinek a dostaly za úkol předvést po-
dle zadaných informací výjev ze života 
nějakého světce. Ostatní týmy měly za 
úkol uhodnout jméno onoho svatého. 
Scénky byly velmi nápadité a úsměvné. 

Po obědě přišly na řadu worksho-
py – každé z dětí si mohlo vyzkoušet 
hru na boomwhackery (plastové trub-
ky a trubice, které, když s nimi šikovně 
udeříte, vyloudí zvuk), zazpívat si s ky-
tarou, zahrát si akční hry, podívat se 
na kůr k varhanám či si vyrobit voňavé 
mejdlíčko. Vše jsme zakončili opéká-
ním buřtů na farní zahradě, které jsme 
zvládli i za neustávajícího deště. Jejich 
konzumace pak už probíhala v pro-
storách fary. Příjemná byla i vzájemná 
setkání dospělých z různých farních 
společenství, ke kterým docházelo při 
odpoledním vyzvedávání dětí. 

Celý vikariátní dětský den se mohl 
uskutečnit díky podpoře otce viká-
ře i dalších kněží. Podílel se na něm 
osmičlenný přípravný tým dospělých 
napříč farnostmi. Poděkování patří 
také rodičům, a nakonec i všem dě-
tem a mladým, kteří dorazili a svou 
energií a radostí ze života celou so-
botu prozářili. Těšíme se, že se opět 
s  dětmi v  dohledné době sejdeme, 
možná na jiném místě vikariátu, s  ji-
ným tématem a novými nápady, a tře-
ba i vznikne novodobá tradice vikari-
átních dětských setkávání. 

Za přípravný tým 
Pavla Rejhonová

vším při programech o stvoření světa, 
adventních a vánočních programech 
a při programech o Velikonocích. Po-
řádáme je pro jednotlivé třídy, které 
zveme buď do Komunitního centra sv. 
Jiljí nebo některého z našich dvou kos-
telů ve městě. Navázali jsme také spo-
lupráci s místní speciální školou, pro 
kterou pedagogické centrum dělalo 
program o sv. Anežce České a o Kar-
lu IV.  a katedrále sv. Vojtěcha, Václava 
a Víta. Každý rok tak připravíme tato 
různá setkání přibližně pro 500 dětí. 

Pro třetí třídy navíc každý rok při-
pravujeme oblíbený projekt Putování 
s malou mušlí, při kterém se děti pro-
jdou městem a na zastaveních u farní-
ho kostela, kostela sv. Jiljí a sochy sv. 
Václava vyplňují tematické zážitkové 
pracovní listy. Náš farní kostel, který 
stojí v centru města uprostřed náměs-
tí, je zasvěcený sv. Aloisi z Gonzagy, 
jenž je patronem mládeže. V roce sv. 
Aloise Gonzagy jsme proto poprosili 
pedagogické centrum, aby nám při-

vání. Naučily se dvojhlasně píseň z mu-
zikálu „Za zvuků hudby“ a nechyběla ani 
trocha tělocviku v podobě ukazování 
kartiček se solmizačními slabikami. 

Následovala komponovaná mod-
litba s  chválami a  prosbami. Každé 
dítě si vybralo z připravených lístků 
začátek své modlitby díků nebo pros-

bu, kterou potom mohlo ve chvíli ti-
cha nahlas přečíst. Vše bylo prolože-
no společným zpěvem. 

Po krátké svačinové pauze jsme se 
opět sešli v kostele. Čekala nás čtvrt-
hodinka s duchovním slovem, kterou si 
pro děti připravil bosý karmelitán P. Jan 
Poříz ze slánského kláštera. Celé po-
vídání proběhlo v  krásném dialogu 
s  dětmi o  jejich vzorech, důvodech, 
proč je který člověk pro nás vzorem, 
připomenutím toho, že nejen vzhled, 
ale také vnitřní krása člověka je důležitá 
a vyústilo do hledání tématu kateche-
ze, kterým byla „svatost“. Po tomto du-
chovním zamyšlení se děti rozdělily do 
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  Dovolím si hned na začátek tro-
chu osobní otázku. Vaše manžel-
ství je příkladem stabilního a pev-
ného vztahu. V  dnešní době, kdy 
se rozpadá téměř každé druhé 
manželství, je taková stálost velmi 
vzácná. Co je podle Vás potřebné 
pro vytvoření stabilního a vydaře-
ného manželství?

Eva: Když pominu význam geneti-
ky, myslím, že každý z nás svou osob-
nost a charakter formuje od narození. 
Díváme se, posloucháme, vnímáme 
dotyky, objetí, hudbu, slova, nejrůz-
nější hnutí citů a mysli našich bližních. 
Jsou našimi prvními guru, mají moc 
ovlivnit, jací budeme, kým a čím se 
staneme. Vklad matky a otce je zásad-
ní, významnou úlohu sehrává škola, 
přínos pedagogů a mravní profil spo-
lečnosti. Destruktivní prožitky, poznání 
a zkušenosti z dětství, zejména rozvod 
rodičů, pokřivené vztahy, šikana, týrání 
a „špatné příklady“, mohou způsobit 
trvalé následky. Záleží na tom, jak je 
zpracujeme, jak se s nimi vyrovnáme, 
jak s nimi naložíme. Jestli z ruin dět-
ských snů a rozpadlých domovů slepí-
me úkryt nedůvěry a osamělosti nebo 
z nich postavíme dům lidské sounále-
žitosti, laskavosti a stability. Já a můj 
muž jsme se rozhodli pro tuto volbu.

    Co soudíte o  snahách zavést 
„manželství pro všechny?“ Skuteč-
ně jsou si všechny způsoby part-
nerského soužití rovny, anebo je 
manželství jednoho muže a jedné 
ženy něčím exkluzivním?

Václav:  Manželství je odjakži-
va spojením muže a ženy a ve všech 
mně známých jazycích jsou oddáváni 
manžel a manželka (například v ang-
ličtině husband and wife, v němčině 
Ehemann und Ehefrau atd…). Jsme 
ale tolerantní společnost a Bůh stvořil 

nejen nás heterosexuály, ale i spolu-
občany, kteří milují někoho stejného 
pohlaví. A  když se rozhodnou spo-
lu strávit život, mají mít stejná práva, 
jako osoby heterosexuální ve smys-
lu dědictví, vdovského důchodu, být 
informováni v případě hospitalizace 
o zdravotním stavu partnera a tak po-
dobně. K tomu by měl sloužit institut 
registrovaného partnerství. Snaha na-
zývat svazek dvou stejnopohlavních 
partnerů manželstvím je podle mého 
názoru zbytečným drážděním netole-
rantních jedinců a nedává žádný smy-
sl. Nehledě k tomu, že i mezi našimi 
přáteli, kteří patří do této komunity, 
není většina z nich ani partnersky za-
registrována. A o manželství neusilují.

Eva: Ve školním věku, v době, kdy 
náklonnost ke stejnému pohlaví byla 
tabu, jsem četla knihu Radclyffe Hallo-
vé „Studna osamění“, která pojedná-
vala o vztahu dvou žen. Velmi mě ten 
příběh oslovil a dojal, neviděla jsem 
v něm nic pohoršujícího ani škodlivé-
ho. Dvě ženy se prostě hluboce milo-
valy. Moje orientace byla jednoznačně 
heterosexuální, ale stála jsem na jejich 
straně, protože orientace mé duše 
přála lásce. Myslím, že současný pro-

blém „manželství pro všechny“ nemá 
s  láskou mnoho společného. Působí 
na mě jako exhibicionistická provoka-
ce s vedlejšími úmysly. Nemanželské 
vztahy se dají právně ošetřit. Ať si lidé 
milují, koho chtějí, je to jejich osob-
ní věc, ale neměli by ji proměnit za 
nástroj politického nátlaku, napadat 
věčný zákon přírody, popírat neza-
stupitelnou úlohu muže a ženy, a tak 
ohrozit zdravý chod civilizace. Klást 
nadřazené, nesmiřitelné a zlomyslné 
požadavky, to považuji za zvrhlé. Při-
pomínají mi Márquezovu vizi z  jeho 
knihy „Sto roků samoty“, kdy úchylné-
mu lidstvu naroste prasečí ocas.

   Oba se celý život pohybujete ve 
světě umění. Hodně se hovoří o jeho 
výchovné roli a z tohoto důvodu se 
dnes někteří tvůrci snaží prostřed-
nictvím umění bojovat s takzvaný-
mi stereotypy, či, jak oni říkají, spo-
lečenskými předsudky. Vznikají tak 
„politicky korektní“ díla, nad nimiž 
ale laik někdy jen nevěřícně kroutí 
hlavou. Jak se na takovéto pokusy 
díváte? Jde o zneužití umění nebo 
legitimní formu osvěty?

Václav:  V  muzice je jakákoliv 
ideologie víceméně bezvýznamná, 
pakliže je autor talentovaný. Zrovna 
tak u autora bez talentu jej ideologie 
nenahradí. Špatnou hudbu si nikdo 
nepustí a na špatného interpreta ni-
kdo nepřijde. I když bombastická re-
klama udělá i z neumětela hvězdu. Ale 
to platí spíš u  interpreta a musí hrát 
skladby talentovaného autora. Jedině 
tak to může fungovat. Naopak je to 
těžké si představit.

Eva: Bůh stvořil člověka k obra-
zu svému, jako milující, tvořivou by-
tost. Obdařil ho nadáním, aby svým 
uměním naplňoval svět a lidské duše 
krásou a  inspirací k hodnotnému ži-

votu. Nikdy jsem se nesetkala s pra-
vým uměním, které by popíralo boží 
záměr, bortilo řád „všehomíra“. Ale 
odvrácená tvář nové doby nepřeje 
lásce, ani krásné tvorbě, je prolezlá lží, 
hamižností, politickou a rasovou ne-
návistí, staví proti sobě ženu a muže, 
jako dvě odcizené bytosti. „Korektní 
díla“ tohoto druhu na mě působí jako 
projevy trapnosti, které nemají nic 
společného s  významem slova ko-
rektní, což znamená „zdvořilý, správ-
ný, poctivý…“ Spíš v tom vidím selhání 
všeho správného a poctivého, co do 
člověka vložil Bůh.

   Nepřipadá Vám tato „progresi-
vistická“ tvorba podobná tvorbě 
takzvaných „pokrokových umělců“ 
z doby před listopadem 1989?

Václav: Jak tvrdí moudrý filozof, 
„nic nového pod sluncem“. I v dnešní 
době se najdou tvůrci, kteří jdou s do-
bou a využívají momentální vítr k vlání 
svých plášťů. To asi patří ke každému 
historickému období. Opět je ale dů-
ležité, zda má umělec talent anebo je 
pouze dvorním šaškem. V případě Mi-
chelangela a Leonarda da Vinci dnes 
nikoho moc nezajímá při pohledu na 
jejich díla, kdo z nich byl více loajální 
k momentální moci, či poplatný teh-
dejší módě. Zato dvorní šašky té doby 
už si nikdo ani nepamatuje.

Eva:  Předlistopadoví „pokroko-
ví umělci“ mi připadají stejně falešní 
a zaostalí jako tvůrci dnešních „pro-
gresivních kreací“.  Je patrné, komu 
a čemu slouží. Nejspíš se jim vypočí-
tavost vyplácí. Ale kultura na ně do-
plácí, šíří se šlendrián, bludy a nevkus.

  Může se právě umění stát obnovi-
telem hodnot? Jaké hodnoty dnes 
ve společnosti nejvíce postrádáte?

Václav:  Velmi záleží na tom, co 
všechno se za umění považuje. Umění 
vzniklo od slova něco umět a umět to 
mimořádně. Dnes se slévají dva pojmy. 
Kultura a umění. Umění do kultury patří, 
ale kultura sama o sobě není uměním. 
A podobné je to i s tím, kdo je vlastně 
umělec a kdo pouze zaměstnancem 
v kultuře. A kdo to má rozhodnout? 
V dobách výše zmíněných geniálních 
výtvarníků o kultuře a umění rozho-
dovali vzdělaní představitelé církve 
a  šlechty. Oni za umění platili a oni 
chtěli mít svá sídla a chrámy krásné. 
Chtěli v nich poslouchat nádhernou 
hudbu a číst chytré texty. Dnes jejich 
funkci plní většinou úředníci, kteří prá-
ci v kultuře berou pouze jako zaměst-

nání. Nedovedete si představit, jak 
města a městečka začnou kvést, když 
mají na radnici múzického starostu. 
Anebo podobně smýšlející ředitelku 
městského kulturního střediska. Ale co 
je dnes vlastně umění? Snad jedině čas 
určí, co z dnešní doby v umění přežije 
své autory. Jiná možnost v této oblas-
ti neexistuje. V současné společnosti 
chybí slušnost, vzdělanost a tím i vztah 
ke skutečnému umění a národnímu 
kulturnímu dědictví. Zapomíná se na 
prastaré zvyky a tradice a bezhlavě se 
přebírají „novozvyky“ ze světa, protože 
ty importované „tradice“ jsou navázá-
ny na globální kšeft. A o to přece jde 
především. Nic víc, nic miň. Uměním 
můžeme trochu to naše staré dobré 
připomínat, ale vzhledem k mediální 
převaze toho nového, nevím, nevím, 
jestli na to umění bude mít dost síly. 
Nicméně nepřestáváme doufat.

Eva:  Společnost je stále chud-
ší na projevy vzájemnosti, vstřícnosti 
a odpovědnosti lidství. Bůh dal člo-

věku schopnost lásky, aby s  jiným 
člověkem prožíval radosti i strasti ži-
vota. Dal mu schopnost tvorby, aby 
svými schopnostmi, krásou a  užit-
kem naplnil svůj čas a velebil svět. Dal 
mu mravní zákony, aby žil s ostatní-
mi bytostmi v porozumění, dohodě 
a míru. Ale člověk zpychl, stal se sa-
mozvaným arogantním pánem světa. 
Hamižní, drancuje, vraždí. Stal se živ-
lem smrtícím. Vymlouvá se, že ho Bůh 
opustil, ale pravda je, že vyhnal Boha 
ze svého srdce.

  Nedá mi to, abych se nezeptal i na 
váš vztah k víře a křesťanství, které 
je přece základem hodnot, na nichž 
západní civilizace stojí. Považujete 
se za věřící?

Václav:  Já jsem byl vychováván 
k víře v Boha rodiči. Do kostela ne-
chodím na bohoslužby, ale rádi v něm 
se ženou pobýváme, kdekoliv jsme ve 
světě a naskytne se příležitost. Velmi 
často v chrámech také koncertuji. Je 
to místo, kde se víra mísí s uměním, 
chytrými myšlenkami, nadějí a láskou. 
Je to zásadní součást moderní civili-
zace, ve které žijeme. A modlíme se, 
aby ji Bůh zachoval i budoucím ge-
neracím.

Eva:  Bůh mě provázel od dět-
ství v různých podobách, ve zbožné 
osobě mé babičky, v  dílech krásné 
literatury, malířského a sochařského 
umění, v zázracích přírody… V prů-
běhu času jsem byla vystavena vlivu 
různých dobových doktrín, směrů, 
politických nátlaků a módních nábo-
ženských agitací, ale žádnému učení 
jsem nepropadla docela. Zaujal mě 
výrok Alberta Einsteina: „Láska je nej-
mocnější energií vesmíru.“ Protože 
Bůh je láska. V to věřím.

  Na závěr bych si Vás dovolil po-
prosit o nějaký vzkaz pro naše čte-
náře.

Václav: Nevěřte všemu, co se hlá-
sá. Vždy používejte vlastního rozumu. 
Vzpomeňte na slova moudrého ra-
bína. „Všechno je jinak.“ To v dnešní 
šílené době platí nejméně dvojnásob.

Eva: Buďte laskaví, poctiví, míru-
milovní a  jednejte s  rozumem. Jiné 
cesty jsou zavádějící.

Jiří Prinz
Rozhovor vyšel 

v Katolických novinách,
novém internetovém médiu 

s tradičním obsahem.
Všechny články zdarma na 

katolickenoviny.cz

Korektní díla působí 
jako projevy trapnosti

Manželé Václav a Eva Hudečkovi měli svatbu v roce 1977. Zlatá svatba 
začíná pomalu klepat na dveře. On vynikající houslista, ona skvělá herečka 
a spisovatelka. Vzácná harmonie dvou lidí, která je inspirující nejen 
v umělecké branži.
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1. 6. / 10.00 Otryby / kostel sv. Havla / 
mše sv. s žehnáním nového zvonu
2. 6. / 9.30 Loděnice u Prahy kostel sv. 
Václava / mše sv. s žehnáním zvonu
4. 6. Praha-Hradčany / Arcibiskupství 
pražské / seminář Církev a druhá 
republika 
4. 6. Praha / recepce u příležitosti  
76. výročí vzniku Italské republiky
5. 6. / 18.00 Jílové u Prahy / setkání 
vikariátu Jílové
6. 6. / 18.00 Praha-Strahov 
/ Strahovský klášter / mše sv. 
u příležitosti slavnosti sv. Norberta
7. 6. / 17.00 Praha-Malá Strana / 
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR / 
zahájení Noci kostelů
8. 6. / 10.00 Drasty /  
žehnání nové klášterní kaple
8. 6. Litomyšl / zahájení 66. ročníku 
hudebního festivalu Smetanova 
Litomyšl
9. 6. / 14.00 Litomyšl / kostel Nalezení 
sv. Kříže / mše sv. s připomínkou 
jubileí 680 let od založení biskupství 
v Litomyšli a 10 let posvěcení kostela 
po generální opravě
11. 6. Praha / recepce u příležitosti 
společné oslavy národních dnů 
severských a baltských států
12. 6. / 9.00 přijímací řízení  
do Arcibiskupského semináře Praha
12. 6. Praha-Malá Strana / 
Velvyslanectví Spojeného Království 
Velké Británie a Severního Irska / 
recepce u příležitosti oslavy narozenin 
krále Karla III.
15. 6. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / poutní mše sv.
16. 6. / 11.00 Sedlčany /  
mše sv. u příležitosti oslav města
18. 6. Štěchovice / účast na vikariátní 
konferenci vikariátu Jílové
19. 6. Kolín / žehnání nových domů 
XPlace
19. 6. / 16.00 Praha-Malá Strana / 
kostel Panny Marie pod řetězem /  
mše svatá ke cti sv. Jana Křtitele  
pro Suverénní řád Maltézských rytířů
21. 6. Blatno / žehnání Lesovny Nový 
dům
23. 6. Brno / mše sv. pro Rytířský řád 
Božího hrobu jeruzalémského
24.–27. 6. Bělehrad (Srbsko) / 

zasedání Rady evropských biskupských 
konferencí
30. 6. / 14.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. pro 17. všesokolský 
slet (připomínka 660. výročí úmrtí 
Arnošta z Pardubic a 125. výročí 
narození kardinála Tomáška)

1.–3. 6. Eisiedeln (Švýcarsko) / 
poutní mše sv. a setkání s krajany 
12. 6. / 9.00 přijímací řízení 
do Arcibiskupského semináře Praha
15. 6. / 10.00 Svatý Kopeček 
u Olomouce / bazilika Navštívení Panny 
Marie / poutní mše sv. pro Romy
23. 6. / 10.00 Mníšek pod Brdy / kostel 
sv. Václava / mše sv. s biřmováním
30. 6. / 10.00 Kladno / kostel 
Nanebevzetí Panny Marie / mše. sv.

2. 6. / 9.30 Praha-Dejvice / kostel 
sv. Vojtěcha / mše sv. s biřmováním 
6. 6. / 7.00 Praha-Hradčany / katedrála / 
mše sv.
7. 6. / 16.30 Praha-Vinohrady / bazilika 
sv. Ludmily / mše sv., 
7. 6. účast na programu Noci kostelů
8. 6. / 11.00 Praha-Strahov / bazilika 
Nanebevzetí Panny Marie / kněžské 
svěcení
9. 6. / 10.00 Kladno / kostel Nanebevze-
tí Panny Marie / mše sv. s biřmováním 
12. 6. / 9.00 přijímací řízení do 
Arcibiskupského semináře Praha
13. 6. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
15. 6. / 11.00 Dub na Moravě / mše sv.
15. 6. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / poutní mše sv.
18. 6. vikariát Podřipsko /  
účast na vikariátní konferenci
18. 6. / 18.00 Praha-Hradčany / 
Arcibiskupství pražské / setkání 
vedoucích synodních skupin

20. 6. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
21. 6. / 16.30 Praha-Vinohrady / bazilika 
sv. Ludmily / mše sv. s biřmováním 
22. 6. / 10.00 Praha / kostel sv. Karla 
Boromejského / mše sv.
26. 6. Valdice / návštěva Věznice Valdice
27. 6. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
29. 6. / 11.00 Dvůr Králové nad Labem / 
mše sv.
30. 6. / 10.00 Praha-Petrovice / 
kostel sv. Jakuba Staršího / mše sv. 
s biřmováním 

1. 6. / 10.30 Věžnice / 
poutní mše sv. Kolpingova díla v ČR
4. 6. Praha-Hradčany / Arcibiskupství 
pražské / seminář Církev a druhá 
republika
5. 6. Grunta / koncert v rámci 
konference o sv. Prokopovi
5. 6. / 16.00 Praha-Hradčany / 
Hradčanské náměstí / DRILFEST
7. 6. / 11.00 Palupínský zámek / 
mše sv. s žehnáním zvonu
9. 6. / 11.00 Moravský Krumlov / 
mše sv., otevření sociálního podniku 
Rokytka
12. 6. Bratislava / rozhovor pro televizní 
pořad Do kríža (RTVS)
12. 6. Bratislava / seminář pro poslance 
NR SR a další osobnosti Slovenska – 
Střední Evropa na rozcestí
15. 6. / 9.00 Lidice / mše sv. při výročí 
vypálení obce Lidice
15. 6. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / poutní mše sv.
16. 6. / 14.00 Studnice  
(místní část Zalíbené) / kaple  
sv. Antonína / Počernovská pouť
20. 6. Praha-Vysočany / Mateřská škola 
U Vysočanského pivovaru / návštěva 
22. 6. zámeček Libochovany / žehnání 
kopie sochy anděla
23. 6. / 18.30 Kladno-Dubí / kostel 
Narození sv. Jana Křtitele / poutní mše sv.
27. 6. Praha / Pražský hrad /  
oslava Dne ozbrojených sil
27. 6. Praha-Strahov / Sala terrena / 
105. výročí Numismatické společnosti
30. 6. / 18.00 Kladsko (Polsko) / kostel 
Nanebevzetí Panny Marie / 
mše sv. u příležitosti 660. výročí úmrtí 
Arnošta z Pardubic

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

PROGRAMY

PASTORAČNÍ STŘEDISKO

 12. června od 10.00 V rámci Aka-
demie nejen pro seniory proběhne 
přednáška P. Petra Beneše CSsR na 
téma O literatuře, ze které můžete čer-
pat povzbuzení.

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– CENTRUM PRO RODINU

 11. června – 30. července Společ-
ná příprava na život v manželství – 
letní kurz proběhne distanční formou, 
závěrečný večer 30. července bude 
možné absolvovat prezenčně. Více na 
https://apha.cz/novinky/letni-kurz-
-pripravy-na-zivot-v-manzelstvi-2/.
 22. června Stvořená být ženou – 
jednodenní seminář pro ženy pod 
vedením Uliany Andrusiv, zakladatelky 
školy ženskosti Allure, která vychází 
z křesťanských hodnot, více na https://
apha.cz/akce/stvorena-byt-zenou/.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM PRO 
MLÁDEŽ 

 14.–16. června Víkendovka pro 
mladé 11–15 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
 20.–22. září Víkendovka pro mladé 
15–19 let, více informací a přihlašová-
ní na webu ADCM.
 12.–17. srpna Celostátní setkání 
animátorů v Kroměříži.
Kapacita Taxiway campu a  Runway 
campu je již naplněna.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

 1. června od 19.00 Koncert v rámci 
Hudebního festivalu A. Dvořáka Pří-
bram na svatohorském náměstíčku.
 2. června Oslava Božího těla. Po 
mši sv. v 9.00 následuje eucharistický 
průvod. Ostatní mše sv. v 7.30, 11.00 
a 15.30 z 9. neděle v mezidobí.
 7. června od 19.00 do 22.30 Noc 
kostelů. Program: 18.35–18.50 Vydej-
te se schody na Svatou Horu, 19.30–
19.50 Koncert – Flauto Contento I., 
19.30–20.00 Malé filmové exerci-
cie, 19.30–20.30 Poklady z Trezoru, 
19.30–21.30 RedePoint, 20.00–20.20 
Koncert – Job, 20.30–20.50 Koncert 
– Flauto Contento II., 20.30–21.00 

Malé filmové exercicie, 21.00–21.20 
Koncert – Improvizace ze srdce, 
21.30–22.00 Malé filmové exercicie, 
22.30– 22.35 Závěrečné zvonění na 
rozloučenou. Celovečerní program: 
Kruhový kvíz v ambitu, Přines domů 
srdce z poutě, Zapal svíčku v Dušič-
kové kapli, ale i elektronickou v kapli 
Panny Marie Ustavičné pomoci. Po-
drobnější informace na https://www.
nockostelu.cz/kostel/80/.
 8. června Řeckokatolická pouť. Sv. 
liturgie od 10.30 u  Korunovačního 
oltáře, zpovídání v ambitech od 9.00, 
modlitba posvátného růžence v 9.30. 
Od 14.00 mariánský akathist.
 8. a 9. června 292. výročí Koruno-
vace. Program je uveřejněn na plakátu 
na str. 3 tohoto čísla zpravodaje.  
 15. června od 15.00 do 18.00 Malé 
filmové exercicie ve farním sále (vstup 
z ambitů). Jedná se o volné mode-
rované povídání, naslouchání, diskusi 
a sdílení zkušeností v přátelské atmo-
sféře podpořené malým občerstve-
ním. Úvodem bude promítnut  film 
Monty Python a Svatý Grál. Délka 
setkání se odvíjí od zájmu a aktivity 
přítomných (podle zkušeností bývá 
max. 3,5 hod.). Dobrovolné vstupné 
slouží jako příspěvek na provoz a ko-
nání akce. Počet účastníků je dán ka-
pacitou místnosti. Setkání moderuje 
jáhen Pavel Švarc.

 Nedělní varhanní půlhodinky
Každou neděli až do 6. října od 
14.00 do 14.30 v bazilice. Již 7. roč-
ník cyklu Nedělních varhanních půl-
hodinek tvoří koncerty v rozmezí první 
květnové a první říjnové neděle včet-
ně. Vstup je možný pouze před začát-
kem koncertu, vstupné dobrovolné.
2. 6. Waclaw Golonka, 9. 6. Pavel 
Šmolík, 16. 6. Daniela Kosinová Valto-
vá, 23. 6. Karel Martínek, 30. 6. účast-
níci interpretačních kurzů Církevní 
konzervatoře Bratislava.

Výstavy 
 Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ŘKF na Svaté Hoře ve spoluprá-
ci se Státním okresním archivem Pří-
bram. Vstupné dobrovolné.
 Italia mia Výstava fotografií v  ro-
hové Mníšecké kapli. Jsou zde za-

chyceny vzácné momenty přátelství 
mezi italským údolím Valle di Ledro 
a českými obcemi po sepsání paktu 
přátelství v roce 2008. To vzniklo na 
základě dramatických událostí během 
1. světové války. 
 Svíce – votivní dary z Bavorska 
Součást expozice muzea.

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

 2. června od 15.00 do 18.00 Ta-
neční odpoledne se skupinou „Hvězd-
ný prach“. Vstupné pro jednotlivce  
100 Kč, pro pár 190 Kč.
 7. června od 16.00 do 23.15 Noc 
kostelů v Komunitním centru. Kostel 
na tvoření nejen pro děti, komentova-
né prohlídky, vystoupení taneční školy 
Baby Dance Prahy, Enrapha (pohybo-
vě spirituální cvičení), Hudební škola 
Malý muzikant, Leon – divadlo Máj 
Praha, od 20.45 Koncert skupiny EPY-
DEMYE. Otevřený knižní obchůdek, 
Café Terezie.
 7. června od 18.00 do 22.00 Noc 
kostelů v kostele sv. Františka na Cho-
dově. Mše svatá, od 19.00 koncert 
skupiny ČAKOMO, Dopis do nebe, 
Modlitba chvály, hra v okolí kostela. 
Podrobněji k Noci kostelů na https://
www.kcmt.cz/kalendar-akci/.
 13. června od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy s Petrem Glogarem, 
bosým karmelitánem a rodinným tera-
peutem, na téma „Otcovství a (nejen!) 
práce“. Jaké nároky klade dnešní doba 
na otce? Hodně se mluví o mateřství 
a kariéře, ale co řeší chlapi – i když se 
třeba nerozhodnou hned zůstat s dět-
mi na rodičovské?  Jak hlídat zdravě 
časomíru, aby nežili muži jen prací, ale 
viděli vyrůstat své vlastní děti?
 16. června od 15.00 do 18.00 Ta-
neční odpoledne se skupinou „Hvězd-
ný prach“. Vstupné pro jednotlivce 
100 Kč, pro pár 190 Kč.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

 2. června od 19.30 Svatodušní kon-
cert v Komunitním centru sv. Prokopa. 
Vystoupí: Dalibor Pavelka – baryton/
flétna, Olga Effemberková – sop-
rán, Vojtěch Racek – klavír. Program: 
J. S. Bach, W. A. Mozart, A. Dvořák, 
G. Donizetti, G. Verdi, P. Mascagni,  
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C. Saint-Saëns a  další. Doporučené 
vstupné 200 Kč.
 7. června od 18.30 Noc kostelů 
u sv. Jakuba a na Krtni. Program: od 
17.00 kostel sv. Jakuba otevřen, mož-
nost rozhovoru s knězem nebo svá-
tosti smíření, v 18.00 mše sv. v kostele 
sv. Jakuba, od 18.30 Varhany zblízka 
– program pro děti u varhan na kůru 
kostela sv. Jakuba, v 19.00 nabídka 
společného putování od kostela sv. 
Jakuba ve Stodůlkách na Krteň, 19.30 
– 20.30 možnost prohlídky koste-
la sv. Jana a Pavla na Krtni: historický 
a umělecký výklad středověkých fresek 
se čtením biblických textů, souznění 
mezi křesťanským Východem a Zápa-
dem. S sebou baterky (kvůli freskám).

www.farnoststodulky.cz

ŘKF U KOSTELA STĚTÍ 
SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA-HOSTIVAŘ, 
KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, FARNÍ 
EVANGELIZAČNÍ STODOLA

 2. června Boží tělo a Farní den. Od 
12.00 modlitební průvod starou Hos-
tivaří, od 13.00 piknik ve farní zahra-
dě, od 13.00 malý letní bazárek, od 
14.00 divadelní představení Teátru 
Pavla Šmída Táta a syn, od 17.00 dě-
kovný večer chval za 20 let kněžství 
o. Karola.
 2. června od 17.00 Hostivař barokní 
a soudobá: koncert Trio Gratia (kostel 
Stětí sv. Jana Křtitele).
 7. června Noc kostelů: kostel Stětí sv. 
Jana Křtitele v Hostivaři. V 17.45 zvo-
nění zvonů, od 18.00 mše sv. s požeh-
náním celému městu a doprovodem 
hostivařské scholy. Od 19.00 do 21.00 
kreativní dílna a venkovní hra pro děti 
a  jejich rodiče: Jak obměkčit srdce 
draka.  Od  19.00 VIDĚT SRDCEM: 
kytarový minirecitál Vasilisy Ivanovy, 
od 19.30 ukázka a workshop židov-
ských tanců. Od 20.00 HUDBA OTVÍRÁ 
SRDCE: koncert vokálně-instrumen-
tálního souboru Musica Pro Sancta 
Cecilia. Od 19.00 do 21.00 možnost 
přijmout individuální požehnání nebo 
přímluvnou modlitbu, od 19.40 pre-
zentace vybavení kostela, liturgických 
potřeb, Písma svatého a života farnosti. 
Od 21.30 FATHER’S HEARD: kytarové 
rozjímání a modlitby chval s Bety B. Ve 
22.15 chvíle ztišení, od 22.45 výstav 
Eucharistie, závěrečné požehnání.
 7. června Noc kostelů: kostel Na-
rození Panny Marie v  Záběhlicích. 

Od 15.00 Korunka k Božímu milosr-
denství. V 15.20 a 20.30 prezentace 
historie kostela, řádu mariánů a života 
farnosti. V  16.45 společné zvonění 
zvonů, od 17.00 mše sv. s požehná-
ním celému městu. Od 17.45 varhanní 
koncert Šimona Pelána, představení 
chrámového sboru, varhan a  slovo 
o  chrámové hudbě. Od 18.30 co, 
kdy a jak se v kostele používá a jak se 
to všechno jmenuje: presentace sa-
kristie, liturgických potřeb a knih. Od 
19.30 vystoupení ukrajinského sboru 
SIAVJO. Od 21.15 výstav Eucharistie, 
prostor pro ztišení, modlitbu, rozjímá-
ní, ve 21.55 závěrečné požehnání.
 9. června od 19.00 Amatérský diva-
delní spolek BEZVA DIVADLO: Píseček 
a my (Farní stodola).
 16. června od 18.00 Promítání ab-
solventského filmu Matěje Preislera: 
Andělská rapsodie (Farní stodola).
 21.–23. června Výstava žáků vý-
tvarného oboru ZUŠ Hostivař. Časy 
budou upřesněny na webu farnosti 
(Farní stodola).

www.farnosthostivar.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, PASTORAČNÍ 
CENTRUM SV. TOMÁŠE

 7. června Noc kostelů v  kostele 
Nejsvětější Trojice (otevřen od 17.00). 
V 18.00 mše sv. s připojenými vysvět-
lujícími komentáři. Poté následuje set- 
kání ve farním společenství s občer-
stvením i ochutnávkou mešního vína. 
Návštěvníci budou mít možnost se 
zeptat na věci, které je zajímají nejen 
ohledně víry, ale i dobříšského kos-
tela apod. Součástí doprovodného 
programu bude četba Bible i význam 
modlitby pro člověka. Předpokládaný 
konec by měl být ve 20.30. 
 10. června od 19.00 Hledání kondo-
ra aneb Solidární cesta po Jižní Ame-
rice – přednáška Pabla Chacón Gila, 
pracovníka plzeňské charity a vedou-
cího projektu Adopce na dálku. Poslu-
chačům přiblíží svou práci v podpoře 
dětí z chudších oblastí a  jejich cesty 
ke vzdělání. Vstupné je dobrovolné, 
přednáška proběhne v českém jazyce.

www.farnostdobris.cz

 
KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

 2. a 16. června od 11.15 Nedělní 
školička pro děti, v průběhu mše svaté 
v kostele sv. Ludmily.

 2. června od 19.30 Tetínský filmo-
vý klub uvede snímek Já Kapitán (Itá-
lie 2023). Pojednává o dobrodružné 
cestě dospívajícího chlapce jménem 
Seydua, který se spolu se svým brat-
rancem Musou rozhodne opustit se-
negalský Dakar a vydat se na cestu do 
Evropy.
 7. června Noc kostelů ve všech třech 
kostelích na Tetíně (pořádá Sdružení 
sv. Ludmily na Tetíně).
 8. června od 16.00 Spolčo, pro-
gram pro děti.
 9. června od 9.30 Schola.
 13. června od 20.00 Meditace 
s Karmelem, společné ztišení a mod-
litba.
 18. června od 14.00 Trénování pa-
měti (nejen) pro seniory. 
 22. června Pochod pátera Dvor-
ského. Společné putování do Svatého 
Jana pod Skalou, jak chodil P. Karel 
Dvorský (pořádá Sdružení sv. Ludmily 
na Tetíně).

www.kc-ludmila.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

 8. června od 11.00 Slavnost Nepo-
skvrněného Srdce Panny Marie, cele-
bruje P. Benedikt Kolaja OSB.
 29. června od 11.00 Slavnost sv. 
Petra a Pavla, apoštolů; Motorkářská, 
žehnání dopravních prostředků. Cele-
bruje P. Eliáš Tomáš Paseka OFM.

  www.hajek.ofm.cz

KOMUNITA 
CHEMIN NEUF

 9.–10. června ORA et LABORA 
v klášteře v Tuchoměřicích – spole-
čenství modlitby, práce a společného 
slavení otevřené pro jednotlivce i ro-
diny s dětmi. Více informací a registra-
ce na webových stránkách Komunity.
 11. června od 10.30 Poutní mše sv. 
v kostele sv. Víta, po které bude ná-
sledovat den otevřených dveří v ře-
holním domě Komunity Chemin Neuf. 
Více informací a registrace na webo-
vých stránkách Komunity.
 1.–7. července EXODUS! TEEN 
CAMP pro mladé 14–18 let. Více in-
formací a  registrace na webových 
stránkách Komunity. 
 Modlitební setkání Každé úterý 
od 20.00 v klášteře v Tuchoměřicích. 
Doprava: z Bořislavky (Metro A) bus 
312 do zastávky Tuchoměřice, Zá-

mek. Před cestou si vždy na webových 
stránkách Komunity ověřte, zda se 
v daný den modlitební setkání koná.

www.chemin-neuf.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

Sváteční liturgie v katedrále
 7. června od 18.00 Mše sv., celebru-
je Mons. Milan Hanuš, farář. Od 19.00 
do 21.30 program Noci kostelů.
 15. června od 7.00 Mše sv., od 
18.00 pontifikální mše sv., celebruje 
Mons. Jan Graubner (slavnost sv. Víta). 
 24. června od 7.00 Mše sv., od 
18.00 mše sv., celebruje P. Vojtěch 
Eliáš, kanovník (slavnost Narození sv. 
Jana Křtitele).
 29. června od 7.00 Mše sv., od 
18.00 mše sv., celebruje ICLic. Ond-
řej Pávek, děkan kapituly (slavnost sv. 
Petra a Pavla, apoštolů).

www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

 3. června od 19.00 Modlitba chval 
(modlitební večer doprovázený hud-
bou) v bazilice sv. Petra a Pavla.

Varhanní Vyšehrad 2024
 2. června od 19.00 Karel Martínek – 
varhany, Alice Vasilová – trubka.
 9. června od 19.00 Holger Gehring 
(Německo) – varhany.
 16. června od 19.00 Josef Popelka 
– varhany, Karolína Janů – zpěv.
 23. června od 19.00 „Varhanní 
objevitel“ – program pro děti. Kon-

cert je zdarma (do vyčerpání kapaci- 
ty).
 30. června od 19.00 Marie Esslová 
– varhany.
Koncerty se konají v bazilice; vstup-
né činí 150 Kč (děti a senioři 100 Kč). 
Vstupenky k zakoupení před začát-
kem koncertu na místě (platba v ho-
tovosti). Koncerty se konají za pod-
pory MČ Praha 2, Magistrátu hl. m. 
Prahy a Královské kolegiátní kapituly 
sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. Změ-
na programu či účinkujících vyhraze-
na. 

 19. června od 16.00 Benefiční var-
hanní koncert v bazilice pod názvem 
„Dvořák a další“, který se bude konat 
v  rámci doprovodného programu 
open air koncertu Má vlast na Vyše-
hradě. Účinkují MgA. Ondřej Valenta 
– varhany a Ludmila Pavlová – hous-
le. Vstupné dobrovolné, výtěžek ze 

vstupného podpoří vyšehradskou ka-
pitulu.
 28. června od 18.00 Mše sv. v ba-
zilice, slavnost sv. Petra a Pavla, apo-
štolů. 

www.kkvys.cz

Pozvánky

 Koncert duchovní hudby v koste-
le sv. Kateřiny
V pondělí 3. června od 16.00 se koná 
koncert duchovní hudby v kostele sv. 
Kateřiny Alexandrijské (Praha 2). Účin-
kují: Veronika Kaiserová – soprán, 
Ivana Michalovičová – varhany. Kon-
cert pořádá Společnost pro duchovní 
hudbu, Pravoslavná církev a Vedení 
Všeobecné fakultní nemocnice za 
podpory MČ Praha 2 a hl. města Pra-
hy. Vstup volný. 

 Varhanní nešpory maltézských 
rytířů
V  pondělí 10. června od  18.00 se 
koná v rámci cyklu „Varhanní nešpory 
maltézských rytířů“ koncert duchovní 
hudby. Program: T. Susato, L. Viadana, 
G. Gervaise, J. Downland, J. S. Bach,  
H. Biebel, W. A. Mozart, A. Dvořák. Účin-
kují: Dechový oktet Pražské konzerva-
toře „Oktkoťátka“, Dechové soubory 
a Collegium Instrumentale Gymnázia 
a hudební školy hl.m. Prahy. Dirigují 
Pavel Tylšar a Michal Reiser. Místo ko-
nání: zahrada Velkopřevorského pa-
láce v Lázeňské ulici, Praha 1 – Malá 
Strana (v případě nepříznivého počasí 
v řádovém kostele Panny Marie pod 
řetězem). Koncert pořádá Suverénní 
Rytířský a Špitální řád sv. Jana z Jeru-
zaléma, Rhodu a Malty a Společnost 
pro duchovní hudbu za finanční pod-
pory MČ Praha 1. Vstup volný.

NOVÉ VEDENÍ PROVINCIE

  Dne 17. dubna 2024 byl zvolen za nového provinčního 
ministra Provincie kapucínů v ČR P. Drahomír Vojtěch 
Dvouletý a za provinčního vikáře byl zvolen P. František 
Kroczek.

POTVRZENÍ VOLBY PROBOŠTA 
KRÁLOVSKÉ KOLEGIÁTNÍ KAPITULY 
SV. PETRA A PAVLA NA VYŠEHRADĚ

  P. Mgr. Jan Kotas S.L.L. byl zvolen dne 8. března 2024 pro-
boštem Královské kolegiátní kapituly sv. Petra a Pavla na Vyše-
hradě, a to na dobu 5 let. Mons. Jan Graubner, arcibiskup praž-
ský a primas český, tuto volbu potvrdil dne 21. března 2024.

ZRUŠENÍ KOLEGIA

   Vzhledem k vydání nových právních předpisů, upravu-
jících předběžné šetření některých trestných činů proti  
6. přikázání desatera, a upřesnění některých navazujících 
postupů, zrušil Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský, ke 
dni 27. března 2024 Kolegium k šetření důvodnosti nařčení 
vzneseného vůči duchovnímu nebo pracovníkovi církevní 
instituce z důvodu nadbytečnosti. 

Tímto současně zaniklo členství v uvedeném kolegiu těmto 
členům: ThLic. Marek František Drábek, DiS., O.Praem., 
JUDr. Ing. Marie Kolářová, Th.D., JCLic. Mgr. Ondřej 
Pávek, Mons. Michael Slavík, Th.D., PhDr. Jaroslav 
Šturma.
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  Ing. Mgr. Pavel Švarc byl s účin-
ností od 1. května 2024 ustanoven 
k  jáhenské službě v Římskokatolické 
farnosti u kostela Nanebevzetí Panny 
Marie Příbram-Svatá Hora.
   Mgr. Ivana Vašků byla na ná-
vrh Rady školské právnické osoby 
s účinností od 1. srpna 2024 jmenová-
na ředitelkou Katolické mateřské školy 
se sídlem Seydlovo nám. 24/5, Beroun.
  František Zloch byl se souhlasem 
diecézního biskupa s  účinností od  
1. května 2024 ustanoven k jáhenské 
službě v Arcibiskupském semináři.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

   Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, 
Th.D., Dr. h. c., prelát Jeho Svatos-
ti, farář Římskokatolické akademické 
farnosti Praha, 1. 6. 1948 (76 let)
   Ing. Mgr. Robert Hanačík, nesí-
delní kanovník, farář v Řevnicích, 3. 6. 
1959 (65 let)
   Alois Špulák, kněz pražské ar-
cidiecéze na odpočinku, 4. 6. 1934  
(90 let)
  Václav Kružík, farář v Petrovicích 
u Rakovníka, 6. 6. 1954 (70 let)
   Ing. Jan Kofroň, rektor filiálního 
kostela sv. Václava  Praha-Bohnice, 
nemocniční kaplan, 8. 6. 1944 (80 let)
  P. prof. JUDr. Rajmund Jiří Tret-
era OP, působící v Praze, 8. 6. 1940 
(84 let)
   Mgr. František Masařík, působí-
cí v diecézi litoměřické, 13. 6. 1969  
(55 let)
  Mgr. Štěpán Rob, mediální porad-
ce, 15. 6. 1974 (50 let)

ká mise v Arcibiskupském gymnáziu,  
22. 6. 2019 (5 let)
   Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
pražský a primas český, 23. 6. 1973  
(51 let)
  Mons. Karel Herbst SDB, emerit-
ní pomocný biskup, soudce, emeritní 
kanovník, 23. 6. 1973 (51 let)
   P. Marian Jan Nepomuk Kle-
ner OSB, superior Benediktinského 
opatství Panny Marie a sv. Jeronýma 
v Emauzích, 23. 6. 1963 (61 let)
   P. Mgr. Oldřich Prachař OFM-
Conv., výpomocný duchovní v kláš-
terní bazilice sv. Jakuba Staršího 
a v kapli sv. Anny Praha-Staré Město, 
23. 6. 1963 (61 let)
  Petr Blecha, farní vikář v Berouně, 
nemocniční kaplan, 24. 6. 1989 (35 let)
  P. Antonín Krasucki OP, zpověd-
ník v  klášteře Mnišek Kazatelského 
řádu, 24. 6. 1989 (35 let)
   Mgr. Karol Laburda, výpomoc-
ný duchovní u kostela Nanebevzetí 
Panny Marie Praha-Modřany a u kos-
tela sv. Jindřicha Praha-Nové Město,  
24. 6. 1989 (35 let)
   Mgr. Josef Pecinovský, sídelní 
kanovník, děkan kapituly, farář u kos-
tela Nanebevzetí Panny Marie Praha-
-Modřany, 24. 6. 1989 (35 let)
   Mgr. Pavel Kuneš, nemocniční 
kaplan, osobní děkan, rektor filiální-
ho kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Klecanech 25. 6. 1961 (63 let)
   P. Mgr. Michael Josef Pojezdný 
O.Praem., emeritní opat, 25. 6. 1967 
(57 let)
  P. Augustin Otakar Šváček OFM-
Cap., výpomocný duchovní u kláš-
terního kostela sv. Josefa Praha-Nové 
Město, 25. 6. 1967 (57 let)
   RNDr. Mgr. Vladimír Kalík, far-
ní vikář u  kostela Neposkvrněného 
Početí Panny Marie Praha-Strašnice,  
26. 6. 1999 (25 let)
   Mgr. František Masařík, působící 
v diecézi litoměřické, 26. 6. 1999 (25 let)
   Mgr. Michal Procházka, sídelní 
kanovník, farář v Uhlířských Janovi-
cích, 26. 6. 1999 (25 let)
  Mgr. Mariusz Andrzej Przygoda, 
výpomocný duchovní ve Staré Bole-
slavi, 26. 6. 1999 (25 let)
  P. ThLic. Irenej Robert Šiklar OP, 
farní vikář u kostela sv. Jiljí Praha-Staré 
Město, zodpovědný za rozvoj duchov-
ní a pastorační péče, 26. 6. 1999 (25 let)
   Jan Fexa, kněz na odpočinku, 
Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, 
27. 6. 1970 (54 let)
  Mgr. Tomáš Filip Kábele, DiS., fa-
rář v Čechticích, 28. 6. 2014 (10 let)

  P. Mgr. Ambrož Petr Šámal O.Pra-
em., Královská kanonie na Strahově, 
28. 6. 2004 (20 let)
   František Benda, kněz pražské 
arcidiecéze na odpočinku v Ořechu,  
29. 6. 1952 (72 let)
   P. ThLic. Petr Ivan Božík O.Pra-
em., administrátor u kostela sv. Nor-
berta Praha-Střešovice, 29. 6. 1999 
(25 let)
   Ing. Mgr. Viktor Frýdl, kaplan 
v Domově pro seniory kardinála Be-
rana v Mukařově, 29. 6. 1974 (50 let)
  ThDr. Jiří Huber, emeritní kanov-
ník, 29. 6. 1956 (68 let)
  P. Mgr. Gorazd František Krušina 
O.Praem., farní vikář u kostela Nane-
bevzetí Panny Marie Praha-Strahov, 
29. 6. 1999 (25 let)
   P. Mgr. František Marek Míček 
O.Praem., rektor klášterního kostela 
sv. Karla Boromejského, Praha-Ma-
lá Strana, nemocniční kaplan, 29. 6. 
1999 (25 let)
   Mons. doc. Ing. Aleš Opatrný, 
Th.D., kaplan Jeho Svatosti, prelát 
Jeho Svatosti, zpovědník, emeritní 
kanovník, vyučující na KTF UK, výpo-
mocný duchovní u kostela sv. Petra 
a Pavla Praha-Vyšehrad, 29. 6. 1974 
(50 let)
  P. Mgr. Filip Milan Suchán O.Pra-
em., rektor klášterního kostela Panny 
Marie pod řetězem, Praha-Malá Stra-
na, kaplan Církevní SZŠ Jana Pavla II., 
VOŠ zdravotnické Suverénního řádu 
Maltézských rytířů, SOŠ sociální svaté 
Zdislavy, 29. 6. 1999 (25 let)
   Alois Špulák, kněz pražské arci-
diecéze na odpočinku, 30. 6. 1973  
(51 let)

Katolické bohoslužby 
v TV NOE

 
  2. 6. (10.30) Mše sv. z kaple Telepace
   8. 6. (10.00) Mše sv. se svěcením 
klášterního kostela a oltáře v Drastech
  9. 6. (14.00) Mše sv.  v rámci fes-
tivalu Smetanova Litomyšl z kostela 
Nalezení sv. Kříže
   16. 6. (10.30) Mše sv. s Centrem 
pro rodinu z kaple Telepace
  23. 6. (10.30) Mše sv. z kaple Tele-
pace 
  30. 3. (10.30) Mše sv. z kaple Tele-
pace

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání
Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU
MODLITBY

Úmysl papeže
Za všechny, kdo jsou na útěku ze své 
vlasti: Modleme se, aby ti, kdo prchají 
před válkou nebo hladem a jsou nuce-
ni podnikat cesty plné nebezpečí a ná-
silí, našli v hostitelských zemích laska-
vé přijetí a nové životní příležitosti.

Národní úmysl
Za volby do Evropského parlamen-
tu: Modleme se, aby poslanci zvolení 
do Evropského parlamentu respek-
tovali přirozený řád vepsaný Bohem 
do stvoření a usilovali o opravdovou 
spravedlnost.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

 Od 30. května do 2. června
Ikonopisecký kurz / Martin Damian 
(přihlášky: DamianM@seznam.cz) / 
Svatá Hora / www.svata-hora.cz

 Od 14. do 16. června
Víkendová duchovní obnova 
s redemptoristou: „Víra a život“ / 
P. Jan Kuník, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 17. do 19. června
Duchovní pobyt pro seniory / 
P. František Dostál / Hostýn / 
http://hostyn.cz

 Od 28. do 30. června
Víkendová duchovní obnova 
s redemptoristou: „Svátost smíření 
trvalou cestou obrácení srdce“ / 
P. Krzysztof Strzelczyk, CSsR / 
Svatá Hora / www.svata-hora.cz 

 Od 8. do 12. července
Exercicie v mlčení: „Modlitba Páně 
ve světle Písma a církevních otců“ / 
P. Angelo Scarano / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 14. do 18. července
Duchovní obnova pro všechny / 
P. Vojtěch Janšta / Velehrad / 
www.stojanov.cz

 Od 14. do 21. července
Duchovní cvičení v tichu podle 
sv. Ignáce / Komunita Chemin Neuf / 
Tuchoměřice / www.chemin-neuf.cz

  Mgr. Kamil Vrzal, farář v Odoleně 
Vodě, 17. 6. 1974 (50 let)
   Ivan Kudláček, farář v Mnichovi-
cích, administrátor exc. v Hrusicích, 
27. 6. 1946 (78 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

   JCLic. Stanislav Brožka, soud-
ce Metropolitního církevního soudu,  
13. 6. 2009 (15 let)
   P. MUDr. Mgr. Martin Moravec 
O.Cr., farní vikář u kostela sv. Petra 
Praha-Nové Město, nemocniční kap-
lan, 15. 6. 2019 (5 let)
  P. Ing. Dr. Ladislav Heryán, Th.D., 
SDB, kaplan JABOK, 18. 6. 1994 (30 let) 
   Mgr. Pavel Stajner, farní vikář ve 
Staré Boleslavi, 18. 6. 1994 (30 let)
  Mgr. Michal Vaněček, výpomocný 
duchovní v Mnichovicích, 18. 6. 1994 
(30 let)
   Mgr. Krystof Henriko, administ-
rátor v  Českém Brodě, 19. 6. 2004  
(20 let)
   Ing. Jiří Kratochvíl, Dílo Mariino 
(Hnutí Fokoláre), 19. 6. 2004 (20 let)
  Mgr. Pavel Reumann, trvalý jáhen 
u  kostela Neposkvrněného Početí 
Panny Marie Praha-Strašnice, 19. 6. 
2004 (20 let)
  Ing. Mgr. Jozef Sudor, nemocnič-
ní kaplan v Nemocnici Milosrdných 
sester sv. Karla Boromejského, 19. 6. 
1999 (25 let)
   Mgr. MUDr. Jiří Korda, farář ve 
Zruči nad Sázavou, 20. 6. 2009 (15 let)
  P. Mgr. ThLic. Juraj Begany SVD, 
farní vikář v  Praze-Uhřiněvsi, 22. 6. 
2019 (5 let) 
    František Čech, administrátor 
u kostela sv. Remigia Praha-Čakovice, 
administrátor exc. u kostela Povýšení 
sv. Kříže Praha-Vinoř
  kardinál Dominik Duka OP, eme-
ritní arcibiskup pražský, 22. 6. 1970 
(54 let)
  Ing. Ondřej Kapasný, administrá-
tor v Poříčí nad Sázavou, nemocniční 
kaplan, 22. 6. 2019 (5 let)
   P. Ing. Marek Mikuláštík FSCB, 
kaplan Křesťanského gymnázia, farní 
vikář u kostela sv. Cyrila a Metoděje 
Praha-Karlín a farní vikář exc. Praha-
-Na Balkáně, 22. 6. 2019 (5 let)
    PhDr. ThLic. Jaroslav Mrňa, 
Ph.D., výpomocný duchovní v Roud-
nici nad Labem, vyučující na KTF UK, 
22. 6. 2019 (5 let)
  Mgr. Václav Revenda, administrá-
tor ve Voticích, duchovní rádce mlá-
deže vikariátu Benešov a katechetic-

USTANOVENÍ

  Bc. František Drozd byl s účinností 
od 3. června 2024 do 31. května 2025 
jmenován a  ustanoven ředitelem 
Pastoračního střediska Arcibiskupství 
pražského.
  ThLic. Mariusz Kuźniar, Th.D., byl 
s účinností od 1. dubna 2024 uvol-
něn z funkce administrátora Římsko-
katolické farnosti Ořech a současně 
s účinností od téhož data do 30. červ-
na 2031 jmenován a ustanoven fará-
řem Římskokatolické farnosti Ořech.
  Ing. Mgr. Petra Lorencová byla dle 
návrhu koordinátora nemocničních 
kaplanů a  dle Směrnice o  činnosti 
nemocničních kaplanů v Arcidiecézi 
pražské s  účinností od 1. března 
2024 do 28. února 2029 jmenována 
a ustanovena nemocniční kaplankou 
zdravotnického zařízení Chronicare 
s.r.o., Milovice-Mladá.
  P. Truong Xuan Nguyen CSsR byl 
se souhlasem řeholního představe-
ného s účinností od 1. května 2024 
uvolněn z funkce duchovní péče o vi-
etnamsky hovořící komunitu pobýva-
jící v Arcidiecézi pražské a současně 
s účinností od téhož data jmenován 
a ustanoven farním vikářem Vietnam-
ské římskokatolické farnosti.
   Mgr. Ing. Michal Němeček byl 
s účinností od 1. června 2024 uvol-
něn z  funkce ředitele Pastoračního 
střediska Arcidiecéze pražské a člena 
Kněžské rady.
  Ing. Petr Sklenář byl s účinností od 
1. června 2024 do 23. září 2025 jme-
nován a ustanoven členem Ekono-
mické rady Arcidiecéze pražské.

Červnový Nezbeda a Cvrček

Bližší informace: www.casopisnezbeda.cz
Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.

V  červnovém výtisku Nezbedy 
čtenáři naleznou rozhovor se stu-
dentkou Magdalenou Pavlíkovou 
Sport nás učí překonávat se, život-
ní osudy Alberta Einsteina v rubri-
ce Osobnosti náboženského svě-
ta, povídky Milanovo rozhodnutí 
a Živá řeka a další životní osudy in-
diánské dívky sv. Kateri Tekakwithy.

Červnový Cvrček učí malé 
čtenáře, že dobrý Bůh nám dává 
mnoho schopností, abychom si 
mohli hrát, učit se a také abychom 
je používali pro radost druhých.

http://www.tvnoe.cz
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PANORAMA 
BIBLE 
– STARÝ ZÁKON
Stephen J. Binz
Brož., 176 str., 
299 Kč

NESPOUTANÝ 
BISKUP
Teresa 
Gutiérrez 
de Cabiedes
Brož., 416 str., 
399 Kč

BLAHOSLAVENÝ 
CARLO ACUTIS
Nicola Gori
Brož., 128 str., 
229 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

PANORAMA 
BIBLE 
– NOVÝ ZÁKON
Stephen J. Binz
Brož., 152 str., 
279 Kč

MARIINO 
SRDCE ZVÍTĚZÍ
Mirjana Soldo
Brož., 376 str., 
359 Kč

PŘÍBĚH 
KOMUNITY 
CENACOLO
Matka Elvíra
Brož., 152 str., 
249 Kč

HLEDEJ POKOJ 
A ZŮSTÁVEJ 
V NĚM
Jacques Philippe
Brož., 104 str., 
129 Kč

9 DNÍ KE 
ZNOVUNALEZENÍ 
RADOSTI 
Z MODLITBY
Jacques Philippe
Brož., 80 str., 95 Kč

JAN OČKO 
Z VLAŠIMI
Zdeňka 
Hledíková
Váz., 296 str., 
449 Kč

ÚLEVA 
OD BOLESTI
Jon Kabat-Zinn
Brož., 200 str., 
349 Kč
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JOSEF KORDÍK. 
FARÁŘ 
NA ČTYŘKOLCE
Bob Fliedr
Váz., 216 str., 
349 Kč

SPIRITUALITA 
PRO MOZEK
Anne Kertz 
Kernion
Brož., 208 str., 
349 Kč

3. června 1694
Zemřel Jan Bedřich z Valdštejna, 16. arcibiskup pražský 
a velmistr Rytířského řádu Křižovníků s červenou hvěz-
dou.

6. června 1844
George Williams založil Young Men‘s Christian Associa-
tion (Křesťanské sdružení mladých mužů) – YMCA. Jed-
ná se o nejstarší a také největší mládežnickou organi-
zaci na světě. Stojí na křesťanských principech, snaží se 
o rozvoj člověka a věnuje se rovněž charitativní oblasti.

6. června 1134
Zemřel sv. Norbert, arcibiskup magdeburský a zaklada-
tel řádu premonstrátů. 

7. června 1424
V bitvě u Malešova, jedné z nejkrvavějších bitev husit-
ských válek, porazily oddíly východočeského husitské-
ho svazu pod velením Jana Žižky z Trocnova vojsko sva-
tohavelské koalice.

10. června 1854
Kardinál Bedřich Schwarzenberg požehnal základní ká-
men ke stavbě kostela sv. Cyrila a Metoděje v Praze-Kar-
líně. Ceremoniálu se zúčastnil císař František Josef I. 
s chotí Alžbětou.

11. června 1234
Anežka Přemyslovna (sv. Anežka Česká) vstoupila do 
řádu klarisek a odešla do kláštera Na Františku, kde se 
stala abatyší.

13. června 2004
Kardinál Miloslav Vlk posvětil kostel sv. Alžběty v praž-
ských Kbelích.

17. června 1994
Arcibiskup Miloslav Vlk posvětil kostel Neposkvrněného 
početí Panny Marie v Praze-Strašnicích.

15. června 1949
Českoslovenští katoličtí biskupové přijali pastýřský list 
Hlas československých biskupů a ordinářů věřícím v ho-
dině velké zkoušky, který reagoval na tzv. Katolickou 
akci. Organizaci, která měla za cíl oddělit vysokou cír-
kevní hierarchii od duchovenstva a věřících. Velká část 
kněží daný list četla v neděli 26. června, přestože se jim 
v tom snažily represivní orgány zabránit.  

19. června 1949
Začala internace pražského arcibiskupa Josefa Berana, 
což mělo souvislost s pastýřským listem (viz výše). 

25. června 1764
Obnoven protireformační patent z roku 1749. Stát se stal 
hlavním činitelem boje proti „nekatolíkům“ a současně 
usiloval o podřízení katolické církve státnímu dozoru.

30. června 1364
Zemřel Arnošt z Pardubic, poslední pražský biskup a zá-
roveň první arcibiskup pražský.

Vít Kochánek
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